
第 77 回 SGRA フォーラムアンケート 第 77 届 SGRA 论坛问卷调查 

 

 

 

2. 居住地 

日本  40 名（東京、埼玉、名古屋、神戸） 

中国  10 名（南京、海南島、上海、大連、北京、天津） 

シンガポール 1 名 

台湾  1 名（台北） 

 

3. 今回のフォーラムを何でお知りになりましたか。（複数回答可）／ 您是如何得知本次论坛的？（可多选） 

先生・知人・友人の誘い／老师、熟人或朋友的邀请 ……… 24 名 

その他／其他 …………………………………………………… 16 名 

ＳＧＲＡかわらばん（日本語で配信）………………………… 15 名 

 

 

5. このフォーラムのご感想・主催者に伝えたいこと等ご自由にお書きください。 

请谈谈参加本次论坛的感想，以及给主办方的意见。  

 

● 2 人の先生の基調講演はわかりやすく非常に参考になりました 

● PPT に日中２言語が表示されるのは良かった 

● Zoom で参加する機会があって大変ありがたかったです。可能であれば、沈先生の資料だけでな

く、全ての先生方の発表資料も共有していただきたいです。 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

教員／教师

学生／学生

その他／其他

会社員／公司职员

研究職／研究人员

ジャーナリスト／记者

1. ご職業／职业

４．このフォーラムは期待通りでしたか？／本次论坛符合您的预期吗？

大いに期待通り／非常符合 だいたい期待通り／大致符合

期待したほどではなかった／收获没有预期的大



● 時間がやや足りなかった。時間の割に登壇者が多すぎたように思う。 

● すばらしいフォーラムに参加できたこと、感謝いたします。学者より事実と分析の共有で勉強

になりました。 

● とても勉強になりました。 

● 藤原先生のご講演は現在の情勢にも鑑みたもので非常に関心いたしました。若手の４人の先生

のお話もそれぞれ注目する分野が違いますので目新しさを感じました。そして沈志華先生のご

講演の時間をやや短めに感じましたが拝聴するチャンスを与えていただけただけでもありがた

く存じます。ありがとうございました。 

● もう少し若手研究者の発表を長く聞きたかったです。 

● 各位お忙しい中を「第７７回 SGRA フォーラム」を開催いただきありがとうございます。 

大変勉強になりました。貴会の益々のご活躍とご発展を祈念申し上げます。 

● 講演者・コメンテーターともに素晴らしいご報告でした。通訳も聞きやすかったです。ありが

とうございました。 

● 今まで認識せずにいたことが多く語られ、ぜひもっとたくさんの人々に知っていただきたい内

容でした。ありがとうございました。 

● 今回のテーマが重要な視点だと期待して参加してみたものの特に前半堅苦しく、言葉が伝わっ

てきづらかった。学術的なアプローチとしては主張に より根拠が明示されるとより腑に落ちや

すいのだろうけれど。若手などという 呼び方をする権威の側からの旧弊な態度が健全な研究を

阻害しているという反省が内部から生まれてくる質が集団の各メンバーに育ってゆくものなの

だろうか、と感じました。とても短時間ながら、第二部の発表の方が 同意するかどうかに関わ

らず、論点が明確で新たな視点を聞けた気がしました。 

● 今日のシンポジウムに日中韓三ヶ国の学者が参加されたように、留学生を始めとする人的交流

を増やし、正しい歴史認識を共有し、歴史和解を成し遂げ、東アジアの平和と繁栄を推進する

ことを望みます。 

● 戦後８０周年で東アジアを考える有意義なイベントを主催していただき、誠にありがとうござ

いました。 

● 大きな刺激と勉強の機会を与えてくださったことに感謝申し上げます。今後より深まった話を

期待しています。基調講演者のお話は 30 分の限定発表ではなく、１発表者でもよいから、じっ

くりとお話が聞けたらいいなと希望しています。ありがとうございました。またどうぞよろし

くお願いいたします。 

● 中国 韓国 日本は いろんな場で 対話を進めていくことが重要だと思います 

● 沈先生、藤原先生のお話、大変興味深く、勉強になりました。他の先生のご発言も良かったで

すが、発言の方が多すぎて、結局限られた時間の中、物足りない感じがしました。次回、登壇

者の人数を減らしたらどうか、とは私の感想です。 

● 非常值得！希望多多舉辦！ 

● 每位老师的发言时间太短了。 

 

ありがとうございました。感谢您的填写。 


